
Abstrakt

Diplomová práce se zabývá výukou vyjmenovaných slov na 1. stupni, konkrétně

ve 3.  ročníku.  Práce je  členěna na teoretickou část,  která  se  zaměřuje na postihnutí

současných přístupů k výuce  vyjmenovaných slov,  a  praktickou část,  která  popisuje

práci s žáky metodou slovotvorných hnízd. 

Cílem teoretické části je popsat problematiku vyjmenovaných slov v současné

pedagogické praxi,  a to  z  pohledu jazykového,  didaktického a z pohledu pedagogů.

Práce se zaměřuje na využití souvislých smysluplných textů ve výuce. Cílem praktické

části  je  ověřit,  zda  práce  žáků  se  souvislými  smysluplnými  texty  povede  k  menší

chybovosti v pravopisu vyjmenovaných slov a zda je tato práce pro žáky dostatečně

zajímavá.

V teoretické  části  je  hlavní  metodou  studium dostupných  materiálů,  analýza

didaktických  materiálů,  učebnic  a  dalších  publikací  a  rozhovory  s  jednotlivými

pedagogy. V praktické části je použitou metodou kvalitativní výzkum, který se opírá o

práci  s  vyjmenovanými  slovy po  P se  skupinou  osmi  žáků  metodou  slovotvorných

hnízd.  Výsledky  této  práce  jsou  ověřeny  porovnáním  úspěšnosti  vypracování

kontrolního  testu  skupinou  testovaných  žáků  a  kontrolní  skupinou.  Do  kontrolní

skupiny  byli  vybráni  žáci  podobně  úspěšní.  S  testovanými  žáky  byl  proveden  také

rozhovor.

Z  rozhovorů  s  žáky  vyplývá,  že  metoda  slovotvorných  hnízd  je  pro  žáky

zajímavá a učení touto metodou je baví. Srovnání testů obou skupin neukázalo velké

rozdíly mezi oběma skupinami, přesto se tam objevují některé pozitivní ukazatele ve

prospěch práce se souvislými smysluplnými texty.

Klíčová slova

Vyjmenovaná slova, výuka, 3. ročník ZŠ, metoda, smysluplný text, slovotvorné hnízdo


